
    

Ministero della Transizione Ecologica 
 

DIPARTIMENTO PER L’ENERGIA E IL CLIMA 

DIREZIONE GENERALE INFRASTRUTTURE E SICUREZZA SISTEMI ENERGETICI E GEOMINERARI  

DIV. VI- NUOVE TECNOLOGIE E RICERCA NEL SETTORE ENERGETICO E GEO RISORSE 
 

 

1 

 

 

 

ALLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E 

AMBIENTALI 

Ricerca di Sistema 

rds@pec.csea.it 

Carmela.Brillante@csea.it 

Eleonora.Petrolati@csea.it 

 

 

 

Oggetto:   Piano operativo annuale 2013 – Bando del 30 giugno 2014 e graduatoria del 21 aprile 2016 – 

Individuazione di un esperto da incaricare per le attività inerenti la valutazione in itinere e 

finale del progetto di ricerca “AIR SOLAR HEAT PUMP” (SOLAIRHP) 

 

Con nota n. 10372 del 27 aprile 2021 (prot. MiSE n. 12818 del 27.04.2021) codesta Cassa per i 

servizi energetici e ambientali (CSEA), ha trasmesso gli atti inerenti la rinuncia [Nota prot. CSEA 

n.8586 del 9 aprile 2021] del prof. Massimo Dentice d’Accadia dall’incarico di esperto valutatore del 

progetto SOLAIRHP e, contestualmente, la documentazione inerente la dichiarazione di assenza di 

cause d’incompatibilità [Nota prot. CSEA n.10112 del 20 aprile 2021], resa dall’esperto Aristide Fausto 

Massardo, ai fini dell’affidamento dell’incarico per le attività inerenti la valutazione del progetto in 

questione. 
 

Ciò premesso: 

 
  

VISTI 
 

 l’art. 3, comma 11, del D.lgs. n. 79/99, che ha incluso tra gli oneri del sistema elettrico anche le 

attività di ricerca del sistema elettrico; 

 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di concerto col Ministro 

del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica del 26 gennaio 2000; 

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 9 novembre 2012 recante l’approvazione del 

Piano triennale 2012-2014 della ricerca di sistema e del Piano operativo annuale 2012; 

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 17 dicembre 2013 con cui è stato approvato il 

Piano operativo annuale 2013 per la ricerca di sistema elettrico nazionale, prevedendo tra l’altro il 

finanziamento di attività di ricerca da affidare tramite procedure concorsuali; 

 il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 13 marzo 2014, recante l’approvazione di 

modifiche all’allegato A del decreto ministeriale 17 dicembre 2013; 

 il decreto del Ministero dello sviluppo economico del 30 giugno 2014 di approvazione del bando di 

gara per la selezione di progetti di ricerca di cui all’art. 10, comma 2, lettera b) del decreto 26 

gennaio 2000, previsti dal Piano operativo annuale 2013; 

 il decreto del Ministero dello sviluppo economico del 21 aprile 2016 di approvazione della 

graduatoria dei progetti di ricerca, presentati ai sensi del citato bando, ammessi al finanziamento, 

tra cui risulta anche il progetto “AIR SOLAR HEAT PUMP” (SOLAIRHP); 



 

 

 

 

 

 

2 

 la deliberazione n. 246/2016/Rds del 19 maggio 2016 con cui l’Autorità ha individuato l’esperto 

per le attività inerenti la predisposizione del capitolato tecnico e per la valutazione in itinere e finale 

del progetto SOLAIRHP; 

 la deliberazione n. 439/2016/Rds del 28 luglio 2016 con cui l’Autorità ha approvato il capitolato 

tecnico del progetto SOLAIRHP; 

 la deliberazione n. 455/2017/Rds del 22 giugno 2017 con cui l’Autorità ha approvato la richiesta di 

variante presentata dagli assegnatari del progetto SOLAIRHP concernente una modifica della 

compagine di progetto, da cui è conseguita successivamente anche una rimodulazione del 

capitolato; 

 il contratto e gli allegati tecnici sottoscritti tra gli Assegnatari e CSEA prot. CSEA n. 1475 del 

29.03.2018; 

 il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 aprile 2018 (DM 16.04.2018) con cui sono 

state riformate le modalità di gestione della Ricerca di Sistema elettrico e, in particolare, l’articolo 

11, recante le disposizioni transitorie e finali, in forza delle quali i decreti ministeriali dell’8 marzo 

2006 e del 21 giugno 2007 n. 383 sono stati abrogati a partire dal primo gennaio 2019; 

 l’Avviso del 15 maggio 2019 con cui questa Direzione generale ha dato avvio alla costituzione 

dell’Elenco Esperti previsto dall’articolo 9 del DM 16.04.2018; 

 l’Elenco Esperti formato da CSEA in data 25 giugno 2019 e inviato al Ministero dello sviluppo 

economico con nota n. 9592 del 25 giugno 2019; 

 la nota del MiSE prot. n. 17159 del 31.07.2020 con cui è stata accolta la richiesta di variante 

concernente sia variazioni tecnico-scientifiche che variazioni al piano finanziario; 

 la nota n. 10372 del 27 aprile 2021 (prot. MiSE n. 12818 del 27.04.2021) con cui la CSEA, ha 

trasmesso la comunicazione di rinuncia del Prof. Massimo Dentice d’Accadia all’incarico di 

esperto valutatore per sopraggiunta incompatibilità del progetto SOLAIRHP e la dichiarazione di 

assenza di cause di incompatibilità resa dall’esperto Aristide Fausto Massardo ai fini 

dell’affidamento dell’incarico per le attività inerenti alla valutazione del progetto in parola;  

 
 

CONSIDERATO  

 
 

 che il comma 1 dell’articolo 11 del DM 16.04.2018 ha abrogato il decreto ministeriale 8 marzo 

2006 e il decreto ministeriale 21 giugno 2007, n. 383, con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

 che, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del DM 16.04.2018 la CSEA “avvalendosi degli esperti di 

cui all’art. 9, verifica lo stato di avanzamento dei progetti di cui agli art. 4 e 5, l’ammissibilità, la 

pertinenza e la congruità delle spese documentate e il conseguimento dei risultati intermedi e finali 

trasmettendo l’esito delle verifiche al MiSE”; 

 che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera h) del DM 16.04.2018 la CSEA “acquisisce e verifica 

i progetti, gli stati di avanzamento e i consuntivi”; 

 che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera g) del DM 16.04.2018 la CSEA “stipula i contratti 

con gli esperti incaricati della valutazione dei singoli progetti […]”; 

 che, con nota n. 10372 del 27 aprile 2021 (prot. MiSE n. 12818 del 27.04.2021), la CSEA ha 

trasmesso la comunicazione di rinuncia per sopraggiunta incompatibilità del Prof. Massimo Dentice 

d’Accadia, esperto valutatore incaricato della valutazione del progetto SOLAIRHP, e la 

conseguente revoca dell'incarico, nonché la dichiarazione di assenza di cause d’incompatibilità 

dell’esperto Aristide Fausto Massardo ai fini dell’affidamento dell’incarico per le attività inerenti la 

valutazione in itinere e finale del progetto di ricerca SOLAIRHP;  

 che il nominativo proposto è stato scelto dall’elenco esperti di cui alla deliberazione del Comitato 

di gestione CSEA del 30 giugno 2020; 



 

 

 

 

 

 

3 

 che con la citata nota n. 10372 del 27 aprile 2021 la CSEA ha trasmesso la dichiarazione di assenza 

di cause di incompatibilità ai fini del conferimento dell'incarico all’esperto Aristide Fausto 

Massardo;  
 

RITENUTO 
 

 che sia necessario individuare un nuovo esperto da incaricare per le attività inerenti le valutazioni in 

itinere e finale del progetto SOLAIRHP; 

 di condividere la proposta della CSEA (nota CSEA n. 10372 del 27 aprile 2020, prot. MiSE n. 

12818 del 27.04.2021) circa l’affidamento all’esperto Aristide Fausto Massardo dell’incarico di 

valutazione in itinere e finale del progetto SOLAIRHP; 

 che sia necessario attivare la CSEA per i seguiti di competenza di cui al DM 16.04.2018; 

 

   DISPONE 

 
 

 di individuare Aristide Fausto Massardo quale esperto da incaricare per le attività inerenti le 

valutazioni in itinere e finale del progetto SOLAIRHP; 

 di dare mandato a CSEA di stipulare il contratto con l’esperto individuato, ai sensi dell'articolo 8, 

comma 1, lettera g), del DM 16.04.2018, nonché dell’articolo 5, comma 5, dell’Avviso del 15 

maggio 2019; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla CSEA, per i seguiti di competenza. 

 

 

 

 

          IL DIRIGENTE  

     (Dott. Stefano Raimondi) 

  
 

 


		2021-11-04T18:43:56+0100
	STEFANO RAIMONDI


		2021-11-04T20:12:40+0100
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.U.0032973.04-11-2021




